
Italia - Paese/Area: principali prodotti (ATECO3) esportati ed importati 
valori in migliaia di euro e variazioni in percentuale

Periodo riferimento                 : Gennaio - Dicembre 2023 
Area/Paese Partner: Regno Unito

Esportazioni Importazioni

Var %20232022 2022 2023Var %

Saldi Assoluti Saldi normalizzati %

2022 2023 2022 2023

1.605.813 7,5 1.084.957 1.688.730 55,6 408.627 -82.917 15,8 -2,51.493.584291 - Autoveicoli

1.453.734 12,2 260.254 331.803 27,5 1.035.534 1.121.931 66,5 62,81.295.788282 - Altre macchine di impiego generale

1.184.196 3,4 256.155 247.316 -3,5 888.639 936.879 63,4 65,41.144.795110 - Bevande

1.147.510 3,2 437.931 486.063 11,0 673.976 661.448 43,5 40,51.111.908281 - Macchine di impiego generale

1.122.286 -3,3 109.489 133.584 22,0 1.051.605 988.702 82,8 78,71.161.094141 - Articoli di abbigliamento, escluso l'abbigliamento in pelliccia

1.023.396 1,0 181.941 169.138 -7,0 831.660 854.259 69,6 71,61.013.601293 - Parti ed accessori per autoveicoli e loro motori

1.001.147 -57,1 173.918 207.302 19,2 2.157.412 793.845 86,1 65,72.331.330212 - Medicinali e preparati farmaceutici

932.122 -7,0 19.252 21.565 12,0 983.475 910.557 96,2 95,51.002.727310 - Mobili

787.141 15,2 40.023 44.647 11,6 643.353 742.494 88,9 89,3683.375108 - Altri prodotti alimentari

783.211 -12,5 580.450 490.897 -15,4 314.788 292.315 21,3 22,9895.237244 - Metalli di base preziosi e altri metalli non ferrosi; combustibili nucleari

759.036 -4,1 228.457 217.162 -4,9 563.251 541.874 55,2 55,5791.708289 - Altre macchine per impieghi speciali

681.539 7,4 389.185 305.005 -21,6 245.494 376.534 24,0 38,2634.679303 - Aeromobili, veicoli spaziali e relativi dispositivi

645.736 17,5 14.969 6.208 -58,5 534.511 639.528 94,7 98,1549.480103 - Frutta e ortaggi lavorati e conservati

617.347 4,3 8.153 9.534 16,9 583.551 607.813 97,3 97,0591.705107 - Prodotti da forno e farinacei

592.781 14,1 89.731 97.026 8,1 429.909 495.756 70,5 71,9519.640204 - Saponi e detergenti, prodotti per la pulizia e la lucidatura, profumi e 

cosmetici

554.280 -8,2 175.873 175.256 -0,4 428.109 379.023 54,9 52,0603.982222 - Articoli in materie plastiche

551.829 20,9 58.061 63.041 8,6 398.476 488.788 77,4 79,5456.538301 - Navi e imbarcazioni

482.116 2,9 138.582 135.474 -2,2 329.723 346.643 54,3 56,1468.306259 - Altri prodotti in metallo

444.048 -6,0 40.484 40.361 -0,3 431.733 403.687 84,2 83,3472.217152 - Calzature

435.109 3,4 44.903 49.188 9,5 376.012 385.921 80,7 79,7420.915151 - Cuoio conciato e lavorato; articoli da viaggio, borse, pelletteria e selleria; 

pellicce preparate e tinte

Nota: Graduatoria secondo il valore delle esportazioni nell'ultimo periodo



2023202220232022

Saldi NormalizzatiSaldi Assoluti

Var %20232022 2022 2023Var %

Importazioni Esportazioni

1.084.957 1.688.730 55,6 408.627 -82.917 15,8 -2,5291 - Autoveicoli 1.493.584 1.605.813 7,5

542.199 634.891 17,1 -542.199 -634.878 -100,0 -100,0061 - Petrolio greggio . 12 .

580.450 490.897 -15,4 314.788 292.315 21,3 22,9244 - Metalli di base preziosi e altri metalli non ferrosi; combustibili nucleari 895.237 783.211 -12,5

437.931 486.063 11,0 673.976 661.448 43,5 40,5281 - Macchine di impiego generale 1.111.908 1.147.510 3,2

290.780 348.513 19,9 108.698 21.816 15,7 3,0265 - Strumenti e apparecchi di misurazione, prova e navigazione; orologi 399.477 370.329 -7,3

260.254 331.803 27,5 1.035.534 1.121.931 66,5 62,8282 - Altre macchine di impiego generale 1.295.788 1.453.734 12,2

389.185 305.005 -21,6 245.494 376.534 24,0 38,2303 - Aeromobili, veicoli spaziali e relativi dispositivi 634.679 681.539 7,4

256.155 247.316 -3,5 888.639 936.879 63,4 65,4110 - Bevande 1.144.795 1.184.196 3,4

228.457 217.162 -4,9 563.251 541.874 55,2 55,5289 - Altre macchine per impieghi speciali 791.708 759.036 -4,1

173.918 207.302 19,2 2.157.412 793.845 86,1 65,7212 - Medicinali e preparati farmaceutici 2.331.330 1.001.147 -57,1

274.296 199.602 -27,2 309.644 227.297 36,1 36,3201 - Prodotti chimici di base, fertilizzanti e composti azotati, materie plastiche e 

gomma sintetica in forme primarie

583.939 426.899 -26,9

425.890 179.024 -58,0 -324.156 -133.451 -61,4 -59,4381 - Rifiuti 101.734 45.574 -55,2

175.873 175.256 -0,4 428.109 379.023 54,9 52,0222 - Articoli in materie plastiche 603.982 554.280 -8,2

181.941 169.138 -7,0 831.660 854.259 69,6 71,6293 - Parti ed accessori per autoveicoli e loro motori 1.013.601 1.023.396 1,0

190.632 140.894 -26,1 38.449 70.187 9,2 19,9205 - Altri prodotti chimici 229.081 211.081 -7,9

138.582 135.474 -2,2 329.723 346.643 54,3 56,1259 - Altri prodotti in metallo 468.306 482.116 2,9

155.746 134.076 -13,9 295.596 261.221 48,7 49,3271 - Motori, generatori e trasformatori elettrici; apparecchiature per la 

distribuzione e il controllo dell'elettricità

451.343 395.297 -12,4

109.489 133.584 22,0 1.051.605 988.702 82,8 78,7141 - Articoli di abbigliamento, escluso l'abbigliamento in pelliccia 1.161.094 1.122.286 -3,3

100.447 133.562 33,0 -4.840 178.457 -2,5 40,1279 - Altre apparecchiature elettriche 95.606 312.019 226,4

60.084 101.370 68,7 110.129 71.561 47,8 26,1263 - Apparecchiature per le telecomunicazioni 170.213 172.930 1,6

Nota: Graduatoria secondo il valore delle importazioni nell'ultimo periodo


